
Parco Regionale delle Alpi Apuane 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 27 del 13 luglio 2009 
Unità Operativa. “Pianificazione territoriale” 

 
OGGETTO: Interventi di manutenzione del fabbricato esistente presso il centro 
agricolo-naturalistico della Bosa di Careggine. Autorizzazione al subappalto dei lavori. 

 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 

 
Il responsabile della U.O.C. 
“Pianificazione territoriale” 

 
Vista la determinazione dirigenziale del Direttore n. 18 
del 23 aprile 2009 con cui si procedere all’impegno di 
spesa per interventi relativi alla manutenzione 
straordinaria del fabbricato esistente presso il centro 
agricolo-naturalistico della Bosa di Careggine (Lucca), 
con interventi di conservazione della flora igrofila 
apuana, per complessivi € 23.242,96 suddivisi come 
segue: 
 
• lavori di manutenzione straordinaria: pari a € 

8.242,96 – per € 4.459,31 con l’impegno sull’int. 
2.09.01.01, cap. 55, RR.PP. 2008, di cui alla 
determinazione n. 52/08 – per € 3.783,65 con 
l’impegno sull’int. 2.09.01.01, cap. 56, RR.PP. 
2008, di cui alla determinazione n. 59/08; 

• opere di conservazione della flora igrofila apuana: 
pari a € 15.000,00 con un nuovo impegno sull’int. 
1.09.01.02, cap. 1, del Bilancio 2009, con l’intesa di 
sostituire tale risorsa con quella eventualmente 
proveniente dai “fondi regionali 2009”, nel caso di 
variazione di bilancio successiva all’accertamento 
del finanziamento proveniente dalla Regione 
Toscana; 

 
Considerato che la determinazione di cui sopra 
stabilisce inoltre di mettere a disposizione dell’Ufficio 
“Pianificazione territoriale” tali risorse per le procedure 
di gara e per la realizzazione degli interventi previsti; 
 
Visto il progetto esecutivo per la realizzazione 
dell’intervento in oggetto, redatto dalla UOC 
Pianificazione territoriale, conservato in atti presso la 
stessa e approvato con propria determinazione 
dirigenziale n. 11 del 23 aprile 2009; 
 
 
 

 
 
 
 



Il Direttore 
dott. Antonio Bartelletti 

 
 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 11 del 23 aprile 2009, con cui si attiva una 
procedura di gara mediante procedura negoziata senza preventiva pubblicazione di un bando, come 
da art. 122 comma 7 e art. 57 comma 6, D. Lgs 163/2006, per la realizzazione dei lavori di 
manutenzione straordinaria del fabbricato esistente presso il centro agricolo-naturalistico della 
Bosa di Careggine (Lucca), con interventi di conservazione della flora igrofila apuana, invitando n. 
5 ditte in possesso della qualificazione SOA nella categoria OG1, adottando come sistema di 
aggiudicazione quello del criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 25 del 2 luglio 2009 con cui si affida in via 
definitiva alla IMPRESA COSTRUZIONI LORENZINI PIETRO srl, con sede in via Crocetta 14, 
Barga (LU), l’appalto dei lavori di manutenzione straordinaria del fabbricato esistente presso il 
centro agricolo-naturalistico della Bosa di Careggine (Lucca), con interventi di conservazione 
della flora igrofila apuana, per il prezzo netto offerto di euro 19.254,25, composti da euro 7.279,25 
per lavori edili (di cui euro 2.390,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta), oltre 
IVA nella misura del 10% e da euro 11.975,00 per opere di conservazione della flora igrofila 
apuana, oltre IVA nella misura del 20%; 
 
Vista la nota dell’IMPRESA COSTRUZIONI LORENZINI PIETRO srl, del 13 luglio 2009, 
acquisita al protocollo del Parco in pari data, al numero 2877, con cui l’impresa chiede il subappalto 
di parte dei lavori di cui al presente atto, a favore dell’impresa LA MONTAGNA Soc. Coop., con 
sede in località Ronchi n. 1, Barga (LU), relativamente alle opere afferenti alla categoria prevalente 
OG1, per un importo massimo di euro 5.700,00; 
 
Visto che all’atto dell’offerta l’IMPRESA COSTRUZIONI LORENZINI PIETRO srl aveva 
espresso intenzione di avvalersi del subappalto, ai sensi dell’art. 18 comma 3 Legge 55/90 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Vista la documentazione necessaria alla autorizzazione al subappalto, trasmessa dalla ditta e 
costituita dai seguenti atti e documenti: 
• Contratto di subappalto; 
• Certificato d’iscrizione alla Camera di Commercio Industria e Artigianato che attesta 

l'insussistenza delle cause di decadenza, divieto e sospensione di cui all'art. 10 della legge 31 
maggio 1965 n. 575; 

• Certificato generale del casellario giudiziale dell’amministratore unico della ditta 
subappaltatrice; 

 
Tenuto conto che dall’analisi della documentazione prodotta, l’impresa LA MONTAGNA Soc. 
Coop. risulta possedere i requisiti previsti dalla vigente normativa in materia di qualificazione delle 
imprese; 
 
Tenuto conto che secondo quanto disposto dall’art. 18 della Legge 55/90 e successive 
modificazioni ed integrazioni, trattandosi di lavori rientranti nella categoria prevalente (nel caso in 
specie OG1), il subappalto in oggetto può essere effettuato fino ad un massimo del 30% 
dell’importo relativo ai lavori riferiti a detta categoria, al netto del ribasso offerto dalla ditta 
aggiudicataria in sede di gara; 
 
 
 
 



 
Il Direttore 

dott. Antonio Bartelletti 
 
 
Tenuto conto che la somma di euro 5.700,00, corrispondente all’importo che l’IMPRESA 
COSTRUZIONI LORENZINI PIETRO srl ha chiesto di concedere in subappalto, è inferiore al 30% 
dell’importo complessivo dei lavori di categoria OG1, al netto del ribasso offerto dalla ditta 
aggiudicataria in sede di gara; 
 
Tenuto conto che la concessione del subappalto di cui al presente atto non comporta alcun aumento 
di spesa per la stazione appaltante, ovvero per il Parco Regionale delle Alpi Apuane; 
 

DETERMINA 
 
di autorizzare, per le ragione esposte in premessa, l’IMPRESA COSTRUZIONI LORENZINI 
PIETRO srl, appaltatrice dei Lavori di manutenzione straordinaria del fabbricato esistente presso il 
centro agricolo-naturalistico della Bosa di Careggine (Lucca), con interventi di conservazione 
della flora igrofila apuana, a subappaltare alla ditta LA MONTAGNA Soc. Coop. con sede in 
località Ronchi n. 1, Barga (LU), parte dei lavori rientranti nella categoria prevalente OG1, per 
l’importo massimo di euro 5.700,00; 
 
di prendere atto del Contratto di subappalto dei lavori in oggetto che si allega al presente 
provvedimento, sotto l’ALLEGATO A; 
 
di precisare che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dall’art.18 della Legge 
55/90 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
di trasmettere copia della presente determinazione alla Direzione dei lavori affinché provveda per 
quanto di competenza, nonché ad entrambe le ditte interessate al presente provvedimento; 
 
di precisare che i pagamenti corrispondenti ai lavori realizzati in subappalto verranno effettuati in 
favore dell’IMPRESA COSTRUZIONI LORENZINI PIETRO srl, titolare dell’appalto originario 
dei lavori; 
 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore; 
 
 

 
Il Responsabile della U.O.C. Pianificazione Territoriale 

dott. arch. Raffaello Puccini 
 

 
 


